УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от                    г.                                                                                                        №__________

О  создании учебно-методического центра по

развитию проекта  «Школьный театр»

на базе МБУДО Дом детского творчества» МО

«ЛМР» РТ

          В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации №  ДГ –

333/06 от 08.02.2022  «О разработке плана мероприятий по созданию и развитию школьных

театров», протоколом расширенного совещания по созданию и развитию школьных театров в

субъектах Российской Федерации от 27 декабря 2021 г. № СК – 29/06пр, которое состоялось под

председательством  Министра просвещения Российской Федерации Кравцова С.С., приказа

Министерства культуры Республики Татарстан «О проекте «Школьный театр» от 10.03.2022, во

исполнение Плана работы по созданию и развитию школьных театров на 2022-2024 годы в

Республике Татарстан (утверждённого 21 января 2021 года Минпросвещения России, Минкультуры

России, Театральным институтом им. Бориса Щукина), с целью развития театральных коллективов,

выявления и поддержки талантливых исполнителей, создания условий для повышения

профессионального мастерства педагогов и обмена опытом работы в области театрального

творчества,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать учебно-методический центр (далее - УМЦ) по реализации проекта «Школьный

театр» в Лениногорском муниципальном районе на базе МБУДО «Дом детского творчества»

МО «ЛМР» РТ на период реализации Плана работы по созданию и развитию школьных

театров на 2022-2024 годы.

2. Утвердить прилагаемое Положение об УМЦ по развитию проекта «Школьный театр».

3. Утвердить прилагаемый план («дорожная карта») деятельности УМЦ по развитию проекта

«Школьный театр».

4. Назначить руководителем учебно-методического центра методиста МБУДО «ДДТ»

Кушилкову И.Е.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Волдавину Л.Р., заместителя

начальника по воспитательной работе МКУ «Управление образования» ИК МО

«Лениногорский муниципальный район».

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                              В.С. Санатуллин

Волдавина Л.Р.

5-12-15

Документ создан в электронной форме. № 509 от 21.04.2022. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 21.04.2022 08:30

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

«______» _______________ 2022г.

 Начальник МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ

____________________   В.С. Санатуллин

Положение

 об учебно-методическом центре по развитию проекта «Школьный театр»

на базе МБУДО «ДДТ»

1. Общие положения

1.1.Учебно-методический центр по реализации проекта «Школьный музей» (далее - Центр)

является проектным офисом на период реализации Дорожной карты по созданию и

развитию школьных театров на 2022-2024 годы в Лениногорском муниципальном районе

(далее -Дорожная карта).

1.2. Центр создаётся, реорганизуется и прекращает свою деятельность приказом директора

МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ (далее - Учреждение).

1.3. Центр подчиняется директору МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

1.4. Центр возглавляет руководитель, назначаемый и освобождаемый  от должности приказом

директора Учреждения

1.5. В своей деятельности Центр руководствуется Конституцией  РФ, Конституцией РТ,

указами и распоряжениями Президента РФ и РТ, постановлениями и распоряжениями

Правительства РФ и Правительства РТ, нормативными правовыми актами Учредителя и

Уставом Учреждения.

1.6. Руководитель ресурсного центра представляет директору отчёт о работе данного

структурного подразделения.

II Основные задачи

2.1 Целью Центра является организационное и информационно-методическое

сопровождение деятельности  школьных театров МЛР по реализации Дорожной карты.

2.2. Основные задачи Центра:

2.2.1 информационное и консультативное  сопровождение деятельности руководителей

школьных театров в ЛМР по реализации Дорожной карты;

2.2.2 организация мероприятий для детей и руководителей школьных театров ЛМР по

вопросам реализации Дорожной карты;

2.2.3.осуществление мониторинга деятельности школьных театров ЛМР по реализации

Дорожной карты.

III Направления деятельности

            3.1. Основными направлениями Центра являются:

3.1.1.  разработка методических и информационных материалов для руководителей

школьных театров;

3.1.2. организация конкурсов, массовых мероприятий для детей, предусмотренных

реализацией Дорожной карты;

3.1.3. организация мероприятий (конференций,  совещаний, семинаров, мастер-классов и др.)

для руководителей школьных театров;

3.1.4. мониторинг деятельности школьных театров;

3.1.5. формирование и ведение информационных ресурсов и систем в сфере деятельности

Центра;

3.1.6. комплектование, хранение, учёт и использование документов, образовавшихся в

процессе деятельности Центра в соответствии с законодательством РФ;

3.1.7. иные вопросы в установленной сфере деятельности Центра.

Документ создан в электронной форме. № 509 от 21.04.2022. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 21.04.2022 08:30

IV. Руководство

4.1 Руководитель Центра:

- организует работу Центра;

- принимает меры по улучшению работы Центра;

- координирует работу сотрудников Центра;

- координирует взаимодействие Центра  с другими структурными подразделениями

Учреждения;

4.2. Руководитель Центра несёт ответственность за выполнение возложенных на данное

структурное подразделение задач.

4.3 Должностные обязанности, права и ответственность работников Центра устанавливаются

трудовыми договорами.

Документ создан в электронной форме. № 509 от 21.04.2022. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 21.04.2022 08:30

                   Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

«______»  ____________________ 2022 г.

Начальник МКУ «УО» ИКМО «ЛМР» РТ

_______________________  В.С.Санатуллин

План работы («дорожная карта»)  деятельности учебно-методического центра

по развитию проекта  «Школьный театр»

на базе МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

 Мероприятия Сроки реализации Ожидаемый результат

I Организационные условия создания и развития проекта

1 Проведение Мониторинга  образовательных

организаций, реализующих программу «Школьный

театр» в Лениногорском муниципальном районе.

май Проведён мониторинг образовательных организаций, реализующих

программу «Школьный театр» в Лениногорском муниципальном

районе.

Сформирован реестр из участников мониторинга.

2 Разработка плана мероприятий по реализации проекта

«Школьный театр»

 август Проведено совещание членов УМЦ по теме «Разработка плана

мероприятий по реализации проекта «Школьный театр».

Составлен и реализуется план мероприятий по реализации

проекта «Школьный театр», предусматривающий в том числе

мероприятия по увеличению охвата детей в возрасте от 8 до 17

лет, занимающихся по направлению «Искусство театра»

3 Заключение договоров о сетевом взаимодействии август-сентябрь Договора заключены, согласованы театры-партнёры для

реализации проекта. Разработаны мероприятия в рамках

сетевого взаимодествия.

4 Обновление содержания ДООП «Театральная вешалка»,

разработка репертуара театральной студии «Этюд»

август Проведён мониторинг содержания программ на соответствие

современным нормативно-правовым документам

5 Создание видео-реестра театральных постановок и

размещение их в системе эл.образование РТ

август Реестр размещён на сайте МБУДО «ДДТ» https://edu.tatar.ru/l-

gorsk/page519436.htm

6 Проведение семинара с доведением Плана август Обсуждены вопросы по реализации проекта, рекомендуемом

репертуаре

7 Создание учебно-методического центра по развитию

школьных театров.

август Функционирует УМЦ по развитию школьных театров в ЛМР

для методического сопровождения и консультирования

совместно с заинтерисованными сторонами.

II .Организация и проведение мероприятий с учащимися по реализации проекта

8 Участие в комплексе мероприятий, приуроченных к по мере поступления Реализация мероприятий проекта

Документ создан в электронной форме. № 509 от 21.04.2022. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 21.04.2022 08:30

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm
https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm

Всемирному дню театра. положений конкурса

9 Онлайн - просмотры  спектаклей, постановок от ведущих

театров России

 Просмотр в онлайн- формате по театральным музеям и театрам

РТ

10 Организация цикла мастер-классов и встреч с

заслуженными деятелями театра, театральных

режиссёров, актёров

 Проведены не менее 3 мастер-классов и встреч с заслуженными

деятелями театра, актёрами.

12 Республиканские и муниципальные конкурсные

мероприятия  (Юные герои Великой Победы и др.)

 Повышение охвата участия и мотивации детей к достижению

творческих результатов в социально значимых  всероссийских

мероприятиях, проводимых Минпросвещения РФ в сфере

художественного творчества

13 Театральные показы  Развитие детского театрального творчества

14 Фестиваль школьных театров в рамках практической

конференции Фестиваля «Без бергэ»

 Проводится согласно сводному реестру Республиканских

конкурсных мероприятий по театральной тематике.

15 Участие в мероприятиях федерального план совместных

мероприятий по реализации проекта «Школьный театр»

 Проводится в соответствии с Программой мероприятий в

рнамках реализации проекта.

16 Организация и проведение муниципальных,

республиканских этапов всероссийских социально-

значимых мероприятий для детей в области

художественного творчества.

 Повышение охвата участия и мотивации детей к достижению

творческих результатов в социально значимых  всероссийских

мероприятиях, проводимых Минпросвещения РФ в сфере

художественного творчества

III .Организация и проведение мероприятий с педагогическими работниками по реализации проекта

17 Разработка методических рекомендаций, УМК по

созданию и развитию школьных театров

ежегодно Рассылка УМК, методических рекомендаций для

общеобразовательных организаций по развитию школьных

театров.

18 Проведение семинара-практикума ежегодно Распространение передового педагогического опыта,

обсуждение вопросов по созданию и развитию школьных

театров.

19 Проведение мастер-класса для педагогов и

руководителей театральных объединений

ежегодно Проведено не менее 3 мастер-классов

 Информационно-методическая поддержка педагогов,

реализующих программы школьных театров

 Создание системы мотивации и непрерывного

профессионального развития педагогов.

IV .Развитие кадрового потенциала

20 Повышение уровня квалификации, участие в

стажировочных площадках, профессиональная

переподготовка педагогов - участников проекта

постоянно Распространена информация о возможности прохождения

курсов повышения квалификации.

Педагоги обучены в рамках республиканских курсов повышения

квалификации

21 Информационная поддержка педагогов по мотивации

участия во всероссийских конкурсах профессионального

мастерства работников сферы дополнительного

образования детей, проводимых Минпросвещения

России.

постоянно Рассылка положений конкурсов (по мере поступления)

Документ создан в электронной форме. № 509 от 21.04.2022. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 21.04.2022 08:30

IV .Создание условий для обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и детей

инвалидов

22
Организация сетевого взаимодействия, реализация
ДООП  на базе Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лениногорская
школа № 14 для детей с ограниченными
возможностями здоровья»

по расписанию Мотивации детей с ОВЗ к достижению творческих результатов

23 Открытый показ 2 раза в год Мотивации детей с ОВЗ к достижению творческих результатов

24 Познавательные экскурсии в онлайн- формате по

театральным музеям и театрам РТ

4-5 раз в год Экскурсии в онлайн- формате по театральным музеям и театрам

РТ

Документ создан в электронной форме. № 509 от 21.04.2022. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 21.04.2022 08:30

Лист согласования к документу № 509 от 21.04.2022
Инициатор согласования: Волдавина Л.Р. -
Согласование инициировано: 21.04.2022 08:31

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Санатуллин В.С.
Подписано

21.04.2022 - 08:33
-

Документ создан в электронной форме. № 509 от 21.04.2022. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 21.04.2022 08:37